
Grāmatvedības un finanšu koledža

PREČU IMPORTA DARĪJUMU 

UZSKAITE UN TO 

ATSPOGUĻOŠANA SIA “DINLATS” 

GRĀMATVEDĪBĀ

Darba autore: Inga Andronova

Darba vadītāja: Mg.oec. Laila Kelmere

LKA konference “Izglītība. Izaugsme. Ilgtspēja. 2024” 1



2

A
k
tu

al
it

āt
e

U
zd

ev
u
m

i
M

ēr
ķ

is Izvērtēt preču importa uzskaiti un atspoguļojumu 
vairumtirdzniecības uzņēmuma SIA Dinlats 
grāmatvedībā, to atbilstību normatīvajiem aktiem, 
ietekmi uz nodokļu aprēķinu un izstrādāt 
ieteikumus importa darījumu uzskaites 
uzlabošanai.



1. Analizēt statistiskos datus par importa darījumiem Latvijā;

2. Izpētīt tiesisko un teorētisko bāzi preču importa darījumiem; 

3. Raksturot SIA Dinlats saimniecisko darbību un veikt 
galveno finanšu datu analīzi; 

4. Analizēt preču importa darījumu novērtēšanu un uzskaiti 
SIA Dinlats;

5. Apkopot secinājumus un izstrādāt priekšlikumus preču 
importa darījumu uzskaites uzlabošanai SIA Dinlats 
grāmatvedībā.

3

A
k
tu

al
it

āt
e

M
ēr

ķ
is

U
zd

ev
u
m

i



4

M
ēr

ķ
is

U
zd

ev
u
m

i
P

ēt
īj

u
m

a 
p
er

io
d
s

CSP dati: 
2013.-2022. gads

Latvijas Bankas dati:
2020.-2022.gads

SIA Dinlats dati:
2020.-2022.gads



5

Preču importa pieaugums 
tirdzniecības uzņēmumos 

Latvijā (tūkst. eiro)

Preču importa 
īpatsvars SIA 

Dinlats

62%

1 Centrālās statistikas pārvaldes dati 2013.-2022. gads

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

tū
k

st
. 
ei

ro

gads

Preču imports Latvijā



6

Importa teritorija Dokumenti Nodokļi

Eiropas Savienības 

valsts

Nodokļa rēķins

PVN
Preču piegādes 

dokuments (pavadzīme)

Apliecinājums par 

ievešanu valstī (CMR)

Trešās valstis vai trešās 

teritorijas

Importa muitas 

deklarācija

Akcīzes nodoklis

Muitas nodoklis

2 Tabula autores veidota, izmantojot pētījuma datus

Importa svarīgākie komponenti



7

Nodokļi
1. PVN

1) Piemērojamais PVN = Preces vērtība * PVN Latvijā

2) Piemērojamais PVN = (Muitas vērtība jeb preces vērtība + nodokļi + transportēšanas 
izmaksas + pārstrādes izmaksas) * PVN Latvijā.

2. Muitas nodoklis

1) Maksā preču importētāji Eiropas savienības dalībvalstīs

2) Muitas nodokļa likmes jeb Kopējo muitas tarifu nosaka Eiropas Padome 

3. Akcīzes nodoklis



8

Darbības 

pamatrādītājs
2021. gads 2022. gads

Neto apgrozījums, 

EUR
1223477 1323439

Bilances kopsumma, 

EUR
299273 276524

Darbinieku skaits 7 8

Maza uzņēmuma 

kritēriji4

>8000000

>4000000

>50

3 Tabula autores veidota, izmantojot SIA DINLATS gada pārskatu datus par 2021. un 2022. gadu
4 Maza uzņēmuma kritēriji, atbilstīgi Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumam 

SIA DINLATS uzņēmējdarbības rādītāji 2021. un 2022. gadā3



P
re

ču
 i

m
p
o
rt

sUzņēmuma un 
klientu vajadzību 

apzināšana

Preces 
piegādātāja 
apzināšana

Preces 
atbilstības 
pārbaude

Vienošanās par 
iegādes 

nosacījumiem 

Preces iegāde un 
transportēšanas 

organizācija

Atmuitošana (ja 
nepieciešams)

Preces pārbaude 
un reģistrēšana 
grāmatvedībā

SIA Dinlats preču importa procesa shēma5

5 Attēls autores veidots, izmantojot SIA Dinlats pieejamo informāciju par preču importu uzņēmumā 9



P
ro

b
lē

m
si

tu
āc

ij
as

10

Vienošanās par 

iegādes 

nosacījumiem

• Nav 

līgumsaistību

Atmuitošana

• Uzņēmumam 

nav sava 

atmuitošanas 

speciālista

Preces pārbaude 

un reģistrēšana 

grāmatvedībā

• Nav atrunāta importa 

uzskaite uzņēmumā

• Novecojusi 

grāmatvedības 

programma

• Nepilnīgs kontu 

plāns

Preces iegāde un 

transportēšanas 

organizācija

• Priekšapmaksa 

par precēm

• Neorganizēta 

loģistika



P
ro

b
lē

m
si

tu
āc

ij
as

11
6 Attēls autores veidots, izmantojot SIA Dinlats kontu plānu, virsgrāmatas par 2020.,2021.,2023.gadu

Saimnieciskās operācijas nosaukums Konta debets Konta kredīts

Saņemts rēķins par precēm no ES un

trešajām valstīm (preces pārdošanai)
7120 5311

Saņemts rēķins par precēm no ES un

trešajām valstīm (saimnieciskās darbības

izdevumi)

7550 5311

Transporta un iepakošanas izdevumi 7620 5311

Preču importa darījumu uzskaite SIA Dinlats grāmatvedībā6



12

SECINĀJUMI  (I)

1. Uzņēmuma grāmatvedība pamatā atbilst normatīvo aktu prasībām – deklarācijas tiek 
aizpildītas pareizi un nodokļi atbilstīgi aprēķināti, tomēr nepieciešams ieviest papildus 
grāmatvedības kontus muitas nodevu uzskaitei, uzkrāto saistību kontu darījumiem ar 
nerezidentiem un veikt ārvalstu avansa maksājumu uzskaiti. 

2. Uzņēmuma grāmatvedības uzskaites metodika un tai pievienotie nolikumi neatbilst šī 
brīža normatīvo aktu prasībām. Iztrūkst tādu svarīgu detaļu, kā grāmatošanas piemēri 
piegādēm no ES, kā arī nolikums par preču iegādi no trešajām valstīm un PVN deklarāciju 
aizpildīšanas kārtība.



13

SECINĀJUMI  (II)

3. Sabiedrība izvairās no darījumiem ar trešo valstu uzņēmumiem, jo uzņēmuma vadība

baidās no liela muitas nodokļu sloga, tā kā uzņēmumam nav darbinieka, kas pārzinātu ar

muitu saistītos importa tarifus.

4. SIA Dinlats izmantotās 1C noliktavas un grāmatvedības programmas veic tikai

pamatdarbības un ir novecojušas, kā rezultātā grāmatvedei svarīgas darbības jāveic

manuāli, kas ietekmē produktivitāti un darbošanās kvalitāti. Tas negatīvi ietekmē virkni

procesu ikdienas grāmatvedībā, tai skaitā preču pašizmaksas precīzu aprēķināšanu.



14

PRIEKŠLIKUMI SIA DINLATS VADĪBAI(I)

1. Atjaunot grāmatvedības politiku attiecībā uz preču importa darījumu uzskaiti un kontroli,

īpašu uzmanību pievēršot muitas darījumu uzskaites reglamentēšanai, nepieciešamo

dokumentu sagatavošanas prasībām, noteikumiem par PVN deklarāciju sagatavošanu un

statistikas pārskatu sagatavošanas prasībām, tādējādi atvieglojot grāmatveža ikdienas darbu

un veicinot produktivitāti.

2. Veicināt precīzu importa darījumu uzskaiti, kas vienkāršotu atskaišu sagatavošanu un

palīdzētu pārskatu sastādīšanā un analīzē vadības grāmatvedības jomā. To iespējams izdarīt,

papildinot grāmatvedības kontus ar muitas nodevu kontu, precizējot PVN uzskaites, uzkrāto

saistību kontus darījumos ar nerezidentiem.

3. Apmācīt uzņēmuma darbinieku (pārdošanas menedžeris/valdes loceklis, biroja 

administrators vai grāmatvedis) muitas deklarāciju aizpildīšanā (kursi, apmācības), tādējādi 

paātrinot un veicinot preču importa procesus, pārdošanas darījumu plūsmu un gada griezumā 

ietaupot uzņēmuma līdzekļus vismaz 400.00 EUR apmērā. 



PRIEKŠLIKUMI SIA DINLATS VADĪBAI(II)

4. Veikt noliktavas un grāmatvedības programmu atjaunināšanu, kas paātrinātu ikdienas 

grāmatošanas funkciju procesu, piemēram, reģistrējot noliktavas programmā ievadītos  

importa darījumu transportēšanas izmaksu datus automātiski. Pievienojot datorprogrammām 

atsevišķas funkcijas, tiktu veicināta arī precīzāka preču pašizmaksas aprēķināšana, kas ir 

svarīgi gan no vadības grāmatvedības, gan arī finanšu grāmatvedības aspekta. 

5. Pasūtījumus no ārvalstu piegādātājiem veikt reizi nedēļā vai reizi divās nedēļās, lai 

ietaupītu iepakošanas un transportēšanas izdevumus. 

15



16


